司应结合相关安排的性质、安排的目的，确定支付的款项并据此进行相应的会计

处理”。

本次交易中超额业绩奖励对象为鑫成泰的核心管理人员，系交易完成后上市

公司为了获取这些个人在未来期间的服务而支付的职工薪酬，应作为职工薪酬进

行相应会计处理。

13

2、《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》

根据该业绩奖励机制和《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》的有关规定，

上市公司（合并范围）应在 2018 年、2019 年和 2020 年底在考虑鑫成泰实际经

营业绩等因素的基础上对该业绩奖励的可实现性进行最佳估计，并分别于 2018

年度、2019 年度和 2020 年度计提当年应承担的奖金金额，计入当期管理费用和

应付职工薪酬。该业绩奖励属于上市公司根据鑫成泰经营业绩情况而提取的奖金，

属于奖金计划。由于该奖金计划是对鑫成泰的核心管理人员实施的激励，鑫成泰

作为享受核心管理人员服务的真正受益方，每年计提的奖金金额应计入鑫成泰的

管理费用，从而减少鑫成泰在 2018 年度、2019 年度和 2020 年度的净利润

由于在承诺期前两年的年末，能否实现承诺的累积净利润存在不确定性，因

此对未来是否需要支付该等超额业绩奖励的判断以及对需支付奖励金额的估计

取决于对承诺期内累计净利润的估计。在承诺期内每个会计期末，上市公司应根

据获取的最新信息对该项会计估计进行复核，必要时进行调整。如果确有需要对

该项会计估计进行调整的，将根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和差错更正》对会计估计变更的相关规定进行会计处理，并履行相关的

决策程序和信息披露义务，由此导致的会计估计变更影响数将计入变更当期和以

后期间的损益。

3、业绩奖励可能造成的影响

由于该奖金计划是对鑫成泰的核心管理人员实施的激励，鑫成泰作为享受核

心管理人员服务的真正受益方，每年计提的奖金金额应计入鑫成泰的管理费用，

从而减少鑫成泰在 2018 年度、2019 年度和 2020 年度的净利润。但该业绩奖励

只有在超额完成承诺业绩的基础上才会对上市公司合并报表数据产生一定影响。

从盈利角度来看，与业绩奖励相关的管理费用按照每年的业绩实现情况进行估计、

计提，鑫成泰扣除超额业绩奖励后的经营业绩大于承诺净利润数，因此对上市公

司不会产生不利影响。

六、本次交易对于上市公司的影响

14

（一）本次交易对股本结构和控股权的影响

根据本预案的初步交易作价及发行价格测算，本次交易向交易对方合计发行

股份为不超过185,714,285股A股股票。以本次发行股数上限测算，本次交易完成

前后上市公司的股权结构如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

1
江苏爱康实业集团

有限公司
703,082,000 15.66% 703,082,000 15.04%

2
爱康国际控股有限

公司
235,920,200 5.25% 235,920,200 5.05%

3 邹承慧 121,846,200 2.71% 121,846,200 2.61%

4
江阴爱康投资有限

公司
46,980,000 1.05% 46,980,000 1.00%

5 其他股东 3,382,557,781 75.33% 3,382,557,781 72.34%

6 吉跃华   139,285,714  2.98%

7 东石投资   46,428,571  0.99%

合计 4,490,386,181 100.00% 4,676,100,466  100.00%

本次交易前，邹承慧及其一致行动人江苏爱康实业集团有限公司、爱康国际

控股有限公司、邹承慧、江阴爱康投资有限公司合计持有爱康科技24.67%的股权，

系公司实际控制人。本次交易后，邹承慧及其一致行动人合计持有爱康科技23.69%

的股权，仍为公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为太阳能光伏产品制造及光伏电站运营业务，

同时，上市公司积极投身能源互联网业务，布局新能源电站维护、检测、评级、

售电和碳资产开发等业务，全方位打通能源生产到消费的产业链。

鑫成泰专业从事锂电池自动化生产设备的研发、设计、制造、销售与服务，

本次交易有利于上市公司构建多元化经营的产业结构，有利于降低光伏行业周期

性波动风险，改善上市公司收入结构，增强抵御风险的能力，开拓新的业绩增长

点，实现可持续发展。

本次交易完成后，鑫成泰将成为上市公司的全资子公司，本次交易有利于上

市公司完善在新能源行业尤其是锂电池及新能源汽车行业的布局，是实现既定战

略的重要举措。未来，上市公司将紧抓新能源业务发展的重大机遇，统筹安排各

15

业务板块的发展战略，发挥各业务体系的协同效应，提高盈利水平，有效维护上

市公司股东利益。

七、本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及报批程序

[…]

爱康科技及其分公司、子公司相同或相近的业务或项目，亦不谋求通过与任何第

三人合资、合作、联营或采取租赁经营、承包经营、委托管理等任何方式直接或

间接从事与爱康科技及其分公司、子公司构成竞争的业务。

2、若本人/本企业及本人/本企业控制的相关公司、企业出现直接或间接控制、

管理、投资与爱康科技产品或业务构成竞争的经济实体、机构或经济组织；或者

本人/本企业及本人/本企业控制的相关公司、企业的产品或业务与爱康科技产品

125

或业务构成竞争，则本人/本企业及本人/本企业控制的相关公司、企业将以停止

生产或经营相竞争业务或产品、或者将相竞争的业务纳入到爱康科技经营、或者

将相竞争的业务转让给与本人/本企业及本人/本企业控制公司无关联关系的第三

方、或者采取其他方式避免同业竞争。

3、本人/本企业及本人/本企业控制的企业若违反上述承诺，本人将对由此给

爱康科技造成的损失作出全面、及时和足额的赔偿。

4、本承诺为不可撤销的承诺。”

四、本次交易对上市公司关联交易的影响

（一）本次交易不构成关联交易

本次交易中，交易对方鑫成泰全体股东与本公司及本公司控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员不存在关联关系，根据《股票上市规则》的相

关规定，本次交易不构成关联交易。

（二）本次交易后关联交易的情况

本次交易并未导致公司实际控制人发生变更。本次交易不会影响上市公司与

实际控制人及其控制的企业或其关联企业之间的关联交易。上市公司将继续严格

按照相关法律法规及《公司章程》的要求履行关联交易的决策程序，遵循平等、

自愿、等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保不损害公司和股东的利益，

尤其是中小股东的利益。

同时，为保护公司和中小股东的利益，本次交易后，公司将继续采取以下措

施来规范和减少关联交易：

1、对确属必要的关联交易，公司将严格按照《公司章程》、《董事会议事

规则》、《股东大会议事规则》、《关联交易管理制度》等规定进行决策，以确

保关联交易遵循公开、公平、公正的原则，关联交易定价公允，从而保护公司和

股东的利益。

2、在实际工作中充分发挥独立董事的作用，确保关联交易价格的公允性、

批准程序的合规性，最大程度的保护其他股东利益。

126

五、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案出具之日，公司的总股本为4,490,386,181股。根据本预案的初步

交易作价及发行价格测算，本次交易向交易对方合计发行股份为不超过

185,714,285股A股股票。以本次发行股数上限测算，本次交易完成前后上市公司

的股权结构如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

1
江苏爱康实业集团

有限公司
703,082,000 15.66% 703,082,000 15.04%

2
爱康国际控股有限

公司
235,920,200 5.25% 235,920,200 5.05%

3 邹承慧 121,846,200 2.71% 121,846,200 2.61%

4
江阴爱康投资有限

公司
46,980,000 1.05% 46,980,000 1.00%

5 其他股东 3,382,557,781 75.33% 3,382,557,781 72.34%

6 吉跃华 - - 139,285,714 2.98%

7 东石投资 - - 46,428,571 0.99%

合计 4,490,386,181 100.00% 4,676,100,466 100.00%

本次交易前，邹承慧及其一致行动人江苏爱康实业集团有限公司、爱康国际

控股有限公司、邹承慧、江阴爱康投资有限公司合计持有爱康科技24.67%的股权，

系公司实际控制人。本次交易后，邹承慧及其一致行动人合计持有爱康科技23.69%

的股权，仍为公司实际控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

127

第八节 本次交易的合规性分析

本次交易符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》以及《股票上市

规则》等法律法规的规定。现就本次交易符合相关规定的情况逐项说明如下：

一、本次交易符合《重组管理办法》第十一条的规定

（一）符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄

断等法律和行政法规的规定

1、本次交易符合国家相关产业政策的规定

本次交易的标的公司主要从事锂电池自动化生产设备的研发、设计、制造、

销售与服务，属于锂电设备制造业。按照中国证监会《上市公司行业分类指引》

（2012年修订），标的公司归属于“C35专用设备制造业”；根据《国民经济行业

分类与代码》的分类，标的公司归属于“C35专用设备制造业”范畴下的“C3529其

他非金属加工专用设备制造”。

根据国家发改委于2013年3月27日公布的《产业结构调整目录（2011年本）》

（修正版），将锂离子电池自动化生产成套装备制造列为鼓励类行业。近年来，

我国在锂电池及其生产设备制造业接连推出一系列法规，促进其增长，如《电子